

# DZIENNIK POMORSKI

## PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji . . .	2,55 zł.
Z odnośnikiem i w agencjach . . .	2,65 " "
Na pocztę, już z odnośnikiem . . .	2,83 " "
Kwartalnie w ekspedycji . . .	7,65 " "
Na pocztę już z odnośnikiem . . .	8,67 " "
Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu — — — część kwoty abonamentowej. — —	

## OGŁOSZENIA:

od wiersza 6-cio lam. lub jego miejsca 15 gr.  
w dziale ogłoszeniowym, od wiersza mm.  
3 lam. lub jego miejsca 40 gr. w dziale  
redakcyjnym. Z zagranicy 100% drożej.  
Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9. przed poł.

Piątek: † Serca Jezusowego  
Sobota: Antoniego Padewskiego

CHOJNICE, sobota dnia 13 czerwca 1931 r.

Słońca wschód 3.16 zachód 19.56  
Księżycy wschód 1.39 zaci. 17.52

## Więści o krótkiej treści

### Notę protestującą z powodu manifestacji Stalhelmu

wysłał rząd polski do rządu Rzeszy Niemieckiej, dając w niej wyraz zaniepokojenia, jakie manifestacje te wywarły w całej Polsce.

### Nauczka

Prasa francuska, donosząc o odroczeniu procesu pnia niemieckiego Graebego, wyraża zdziwienie z powodu żądania jego, ażeby przewodniczący zwracał się do niego po niemiecku, dlatego, że rzekomo nie umie dostatecznie po polsku. — Jak może mniejszość niemiecka — pytają dzienniki paryskie — wysłać do Sejmu ludzi, którzy nie są zdolni należycie bronić jej interesów, nie znając języka krajowego?

### Demonstracje bezrobotnych

urządzono wczoraj na G. Śląsku. Przyszło do starcia z policją, przyczem kilka osób zostało zranionych.

### Orkan zniszczył w Australji

rozległe przestrzenie. Burza spowodowała runięcie lecznicy dla dzieci i zniszczyła szereg gmachów urzędowych i budynków mieszkalnych.

### Walki między tubylcami

wybuchły na wschodzie Brytyjskiej Afryki Południowej podczas rozdziału ziemi po śmierci naczelnika pewnego szczepu. Europejczycy, którym powierzony był podział, musieli ratować się ucieczką poczem wybuchły walki. Dużo osób ma być zabitych. Wysłano na miejsce ekspedycje policyjną.

### Anglja bezpartyjna jest w sprawie unji celnej

Londyn. Henderson oświadczył w Komitecie Przyjaciół Ligi Narodów, że rząd angielski zachowa pełną bezpartyjność w sprawie austriacko-niemieckiej unji celnej.

### Stan obleżenia

ogłoszono w republice południowo-amerykańskiej Peru.

### Krwawe starcia polityczne w Niemczech

są na porządku dziennym. W Kassel powtórzyły się wczoraj demonstracje i policja znów użyć musiała broni palnej. Zmarł 90-letni starzec, który w środę został zraniony podczas zamykania okna znalezione go w mieszkaniu bez życia. — W Lauenburgu (nad Labą) pobili się komuniści miejscowi z towarzyszami z Lauenburga. Gdy pojawiła się policja, otoczono ją tak, że musiała dać kilka strzałów. Jeden komuniista został zabity, 2 zraniono. — W Bremie obrzucono policję i nacjonal-socjalistów kamieniami z dachów. 1 policjanta rzucono na ziemię i pobito. 20 osób aresztowano. W Hamburgu przyszło również do starcia z policją. 4 osoby zostały zranione strzałami.

## Przed przyjazdem Paderewskiego

Powrócił z Paryża prezydent miasta Poznania p. Ratajski, który bawił, jak wiadomo, przez trzy dni w Paryżu w związku z uroczystościami odsłonięcia pomnika Wilsona w Poznaniu. Podczas bytności w Paryżu p. prezydent Ratajski zapoznał Paderewskiego szczegółowo z planami miasta Poznania co do miejsca, w którym stanąć ma pomnik Wilsona. Fundator pomnika p. Paderewski, wyraził swe uznanie z obioru miejsca, uważając je za bardzo szczęśliwe.

Na zapytanie o stan zdrowia Paderewskiego odpowiedział p. prezydent Ratajski sprawozdawcy „Kurj. Pozn.” w sposób następujący:

Na koncercie grał Paderewski, z młodzieńczą werwą. Nie widziałem go od 7 lat o odnośnim wrażenie, że poprostu odmłodniał. Publiczność była rozentuzjzowana. W dniu 13. bm. gra p. Paderewski w Paryżu na rzecz studentów, a w dniu 20 czerwca rb. urządza koncert w Medjolanie. Stamtąd wraca do Morges, a w końcu czerwca przyjeżdża do Warszawy i zamieszka na Zamku jako gość Prezydenta Rzeczypospolitej. Do Poznania przybywa p. Paderewski prawdopodobnie w dniu 2 lipca pod wieczór. Podczas bytności w Paryżu p. prezydent Ratajski zaprosił telegraficznie wdowę po prezydencie Stanów Zjednoczonych Mrs. Woodrow Wilson. W dniu dzisiejszym pani Wilson przesała telegram: który brzmi w dosłownem tłumaczeniu:

„Wielmożny Cyryl Ratajski prezydent miasta Poznania.

Głęboko dziękuję za zaproszenie od waszego miasta i ludności. Zamierzam być obecną 4 lipca. Mrs. Woodrow Wilson”.

W dniu dzisiejszym nadeszł do prezydium miasta telegram od p. ambasadora Filipowicza z Waszyngtonu, w którym p. ambasador Filipowicz zapowiada przybycie swe do Poznania ze swymi gośćmi, wybitnymi Amerykanami. Twórca pomnika Wilsona, artysta rzeźbiarz p. Borglum, przybył dziś do Poznania. Jest on bardzo zadowolony z wyboru miejsca. Nadał on w dniu dzisiejszym telegram do Paderewskiego, w którym donosi, że wybór miejsca pod pomnik Wilsona dokonano bardzo szczęśliwie. Narazie nie jest jeszcze pewne, czy przybędzie do Poznania głównodowodzący armji amerykańskiej podczas wojny, generał Pershing. P. gen. Pershing jest zaproszony za pośrednictwem ambasady amerykańskiej w Paryżu i we dług wszelkiego prawdopodobieństwa przybywa do Poznania.

Uroczystości odsłonięcia pomnika Wilsona połączone będą z obchodem narodowego święta amerykańskiego, które przypada na dzień 4 lipca. Z tej okazji przybywa do Poznania ambasador Stanów Zjednoczonych w Warszawie p. Willys z wszystkimi członkami ambasady i urzędnikami. Dzięki uprzejmości p. prezydenta Zychlińskiego ambasada amerykańska znajdzie swe pomieszczenie w gmachu Poznańskiego Ziemstwa Kredytowego przy ul. Wjazdowej. P. Paderewski mieszkać będzie na zamku poznańskim jako gość Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej.

### Olbrzymi pożar

zniszczył w Oslo wielki spichlerz pełen zboża. Szkody wynoszą 2 miliony koron.

### Nuncjusz Bartolomi przybył do Rzymu

Wydalony nuncjusz Bartolomi przybył do Rzymu i niezwłocznie został przyjęty przez Ojca św., któremu złożył szczegółowy raport o sytuacji na Litwie.

### Bezrobocie w Anglii

Londyn. W dniu 1 czerwca liczba bezrobotnych wynosiła 2 629 971 osób, czyli o 123 034 osób więcej, niż w dniu 18 maja rb.

### Skandal w warszawskich kołach teatralnych

Sensacyjka warszawskich kół teatralnych jest napad, jaki urządził znany kapelmistrz Adam Dołżycki na mieszkanie swej żony, artystki Orleńskiej z którą od roku żyje w separacji.

Nad ranem lokatorzy domu, w którym mieszka p. Orleńska, zostali zbudzeni krzykami i tłucze niem szyb. — Okazało się, że Dołżycki, wtargnąwszy do mieszkania, zdemolował urządzenie a była żonę pobił do utraty przytomności. Doznała ona potłuczenia klatki piersiowej i zwichnięcia ręki. Dołżycki uniemożliwił interwencję sąsiadów, pozamykawszy wszystkie drzwi.

Pani Orleńska wniosła skargę do prokuratury. Przypomnieć należy, że przed paroma tygodniami p. Orleńska pobila Dołżyckiego parasolką w cukierni, dokąd przyszedł w towarzystwie jednej z artystek.

### Nuta rewanzu na zjeździe śpiewaczym

W Malborku odbył się zjazd niemieckich chórow mieszanych.

Zjazd, zwołany jakoby dla celów propagandy śpiewu, zamienił się w demonstrację antypolską. Poszczególne mówcy zamiast mówić o sztuce, podkreślali jedynie momenty polityczne, skierowane przeciwko Polsce. Znany ze swych wystąpień antypolskich, burmistrz m. Malborka Pavelcik przedstawił w swej mowie inauguracyjnej dzieje pieśni ludowej w Prusach Królewskich w następujący sposób:

Kraj ten, który za czasów zakonu krzyżackiego tak wysoko stał pod względem sztuki, został po pokoju toruńskim pozbawiony niemieckiej pieśni i muzyki przez polskie panowanie, które nad nim wrzeszło jak walec parowy. Dopiero po odzyskaniu Prus Królewskich przez Fryderyka Wielkiego oswobodzony naród mógł znów zaintonować pieśń „Dziękujemy wszyscy Bogu”. Istnieje jednak pewność, że nadejdzie znów dzień i to wcześniej niż myślimy, gdy będziemy mogli zaintonować niemieckie pieśni przy przekraczaniu rozwalonych granic. (PAT.)

### Trup żołnierza w pociągu towarowym

Katowice. — Na stacji kolejowej Szarlej w budce hamulcowego pociągu towarowego znalazł się trup żołnierza. Przy trupie znajdowała się kartka, z której wynika, że żołnierza zastrzelił na jego życzenie jeden z kolegów, którego nazwiska nie zdołano ustalić.

Na miejsce wypadku udał się prokurator, który prowadzi dochodzenia w tej sprawie.

## Prasa niemiecka o mowie Brianda

Berlin. — Wystąpienie min. Brianda w francuskiej Izbie deputowanych przeciwko wrocławskiemu manifestacji Stahlhelmu wywołało w prasie niemieckiej zaniepokojenie i ostre protesty. Dzienniki prawicowe i nacjonalistyczne w gwałtownej formie atakują Brianda, nazywając jego protest aroganckim wtrącaniem się do polityki wewnętrznej Niemiec.

„Boersen Ztg.“ oświadcza: „Briand i parlament francuski muszą się przyzwyczaić w przyszłości do tego rodzaju manifestowania poczucia narodowego ze strony Niemiec. Wzrastający coraz bardziej w Niemczech ruch narodowy przybierze formy jeszcze bardziej wyraźne. Prędzej czy później musi dojść do utworzenia rządu, odpowiadającego życzeniom narodowym kół niemieckich“.

Hugenbergowski „Lokalanzeiger“ wzywa rząd Rzeszy do wystąpienia z prośbą przeciwko mowie Brianda.

Demokratyczna „Vossische Ztg.“ uważa, że Francja w dużej mierze przyczyniła się do wzrostu nacjonalizmu w Niemczech.

Biuro Conti ogłasza komunikat, podkreślający że rząd francuski nie zgłosił oficjalnego demarche przeciwko manifestacji Stahlhelmu. Według komunikatu, Briand miał się ograniczyć do zakomunikowania ambasadorowi niemieckiemu v. Hoeschowi swego stanowiska. V. Hoesch oświadczenie Brianda zakomunikował rządowi niemieckiemu.

Według „D. Allg. Ztg.“ v. Hoesch miał oświadczyć Briandowi, że manifestacje Stahlhelmu są sprawą prywatną opozycyjnych stronnictw niemieckich i że wobec tego rząd Rzeszy nie może brać na siebie żadnej odpowiedzialności.

## Królestwo hiszpańskie obchodzili srebrne gody w Fontainebleau

Przebywająca na razie na wygnaniu we Francji, w Fontainebleau, królewska para hiszpańska obchodziła w tych dniach uroczystość 20-lecia pożycia małżeńskiego.

Rozpoczęła ją msza święta odprawiona przez przybocznego kapelana króla w kaplicy urzędowej specjalnie w dzisiejszej rezydencji królestwa, tj. w hotelu „Savoy“ dokąd pospieszyli mieszkańcy Fontainebleau z gratulacjami i odpowiednimi upominkami, zakupionymi ze składek wśród nich.

Królowa otrzymała piękną wazę ze szkła ozdobną złotem i brązami z napisem: „Ich Królewskim Mościom królowej i królowi Hiszpanji 31 maja 1931 r.“ Król zaś Alfons XIII otrzymał starą książkę prawdziwego „białego kruka“ pt. „Instrukcja dla króla w nauce jazdy konnej“, wydaną w r. 1625 przez de Pluvinela w Paryżu.

Dary te wręczyły parze królewskiej trzy dziewczęta z Fontainebleau, dołączając do darów album z podpisami wszystkich ofiarodawców.

ROMAN PEŚKI,

komisarz Ochrony Lasów

## Požary leśne

Z rozpoczęciem się upałów i wiatrów suszących wzrasta w całym kraju, a więc i na Pomorzu także, plaga pożarów leśnych, które są największym niebezpieczeństwem dla zagajników iglastych a także dla starodrzewia, aczkolwiek w mniejszym stopniu.

Skutki pożarów znamy wszyscy, po przejściu ognia w miejscach, gdzie rosły weselące oko swą zielenią piękne zagajniki sosnowe czy świerkowe, rokujące w przyszłości stać się pięknym, wartościowym drzewostanem materiałowym, których zalesienie i pielęgnowanie kosztowały niemało trudów i kosztów, obecnie sterczą osmolone szkielety drzew gębia pokryta szarym popiołem i zwęglonymi gałęziami przedstawia smutny widok cmentarzyska leśnego. W starszych drzewostanach pożary uszkadzają strzały drzewa, opalając kory, a często i gałęzie, przytem ginie podrost i podszyt wraz ze ściółką leśną, a sam starodrzew cierpi z powodu uszkodzenia wewnętrznych tkanek, co powoduje obumieranie drzew, pojawiają się grzyby pasożytnicze i osmoły.

Wszystko to obniża wartość techniczną materiału drzewnego. Pożary mamy kilku rodzajów: i tak rozróżniamy pożar przelotny, czyli przyziemny, gdy spala się ściółka, wrzosowiska i mchy leśne, jest to najczęstszy typ pożarów. W młodych drzewostanach powoduje on pożar wierzchołkowy, gdzie ogień przenosi się na strzały drzew i gałęzie, palą się tak młodniki, a nawet i drzewostany starsze, w tych ostatnich przy silnym ogniu giną olbrzymie połacie lasu, a człowiek częstokroć nie jest w sta-

## Otwarcie wystawy harcerskiej w Pradze

Praga. Pod protektoratem prezydenta Masaryka otwarta została w Pradze w pałacu Praskich Targów wielka wystawa harcerska jako pierwsze przedsięwzięcie przed wielkim złotem skautów słowiańskich, jaki urządzony będzie w tym roku w Pradze. Wystawa daje możność zapoznania się z wewnętrznym życiem i pracą czł. skautów. Są tu wystawione ich godła, chorągwie, notatki z studjów przyrody, zdjęcia obozów, prace rękodzielnicze, mapy, obrazy itd. Wystawiona jest również stara chorągiew Olimpiad przedwojennych. Przy otwarciu wystawy przemawiał również minister dr. Benes, jako główny drużynowy czechosłowackiego skautingu, który podkreślił znaczenie skautingu, dla narodu i ludzkości wogóle. Ruch ten jest prawdziwym błogosławieństwem dla młodzieży miejskiej Skauting odnawia w nowych formach stary grecki ideał szlachetności i doskonałości fizycznej i umysłowej.

## Dziennikarze polscy gośćmi w Jugosławii

Białogród. Przybyła tu delegacja polska na konferencję porozumienia prasowego polsko-jugosłowiańskiego. Na dworcu powitali delegację członkowie komitetu jugosłowiańskiego oraz liczni dziennikarze. Zebrana na dworcu publiczność wznosiła na cześć gości polskich owacyjne okrzyki.

W towarzyszeniu dziennikarzy odbyło się pierwsze posiedzenie komitetu pod przewodnictwem p. Zivancewicza, naczelnego redaktora „Vreme“. Na posiedzeniu tem obecny był poseł Rzeczypospolitej Babiński, który wygłosił przemówienie. Członkowie delegacji polskiej byli podejmowani śniadaniem, wydanem na ich cześć przez zarząd miasta. Wieczorem odbyło się przyjęcie w poselstwie polskim, wieczorem w kole Ligi Polsko-Jugosłowiańskiej.

## Uśmiech do obcego towaru

niechaj Ci za każdym razem przypomni  
łzy głodnego dziecka  
bezrobotnego robotnika  
polskiego

Więc kupuj towar wyrabiany przez  
polskiego robotnika.

Związek Obrony Przemysłu Polskiego POZNAŃ  
ul. Rzeczypospolitej 1.

nie powstrzymać niszczycielskiego pochodu ognia. Mamy jeszcze pożar tak zwany ziemny, a raczej podziemny, powstający na suchych torfowiskach lub glebie o głębokiej pruchnicy, pali się długo, często całymi tygodniami i powoduje wypalanie się k' rzeni, przyczem drzewa usychają i przewracają się od wiatru. Najwięcej narażone są na pożary sosna pospolita, świerk, jodła, modrzew. W drzewostanach liściastych zdarzają się pożary rzadziej, zwykle przyziemne, np. w czystych bukowych i dębowych drzewostanach. Naogół drzewa liściaste cierpią więcej od opalenia kory, niż drzewa iglaste, nawet w starszym wieku, (buk, osika, klon, jesion, brzoza, grab, wiąz), zwłaszcza brzoza, w domieszce z sosną przy pożarach wierzchołkowych w starszym wieku pali się jak świeca.

Požary zdarzają się najczęściej podczas suchej wiosny i jesieni. Przyczynami pożarów są zwykle w 99 proc. wypadków ludzie sami, a więc palenie papierosów w lesie podczas suszy i niedbałe rzucanie niedopałków lub niezgaszonej zapalniczki łatwo może spowodować pożar, również palenie ognisk w lesie lub na skraju lasu i pozostawianie takowych w stanie nieugaszonego napowietrzenia się do rozpruszenia ognia bicie szkła w lesie i gubienie butelek, które wypukłościami przewodzą promienie słońca, zapalają mech i ściółkę wzniecając ogień. Do tego przyczyniają się również wszyscy nasi wycieczkowiec leśniczkowi, zwłaszcza w lasach podmiejskich i w tak zwanych letniskach wypoczynkowych, które są położone ze względu na swe właściwości klimatyczno-zdrowotne przeważnie w lasach iglastych na lekkiej glebie. Iskry z kominów (leśniczkówki i budynki mieszkalne w lesie stojące) domów lub z lokomotyw przyczyniają się do powstania pożarów. Najwięcej pożarów wzniesają pastuszkowie, pasający bydło w lasach, którzy mają dziwnym trafem zawsze zapalniczki w kie-

## Z Pomorza

### Z Tygodnia Lotniczego.

Tuchola. — Z okazji Tygodnia Lotniczego zorganizował miejscowy komitet Ligi Obrony Powietrznej i Przeciwgazowej ubiegłej niedzieli doskonałą imprezę. Po przedpołudniowej zbiórce oraz ulicznej sprzedaży żetonów odbył się po południu w ogrodzie Seminarjum koncert orkiestry seminarjalnej, przeplatany niezmiernie udatnymi występami chóru T. Spiewu „Moniuszko“. Wiele ciekawości wywołał konkurs modeli latających, sporządzonych przez uczniów szkół: powszechnej, wydziałowej, Seminarjum.

### Kurs przygotowawczy

Staraniem Stow. Chrześ. Naucz. Szkół Powszechnych urządził się w Tucholi — stolicy Borów Tucholskich — kurs przygotowawczy dla nauczycieli — przygotowujących się do złożenia egzaminu praktycznego, Kurs potrwa od 25 lipca do 25 sierpnia br. Mieszkanie i utrzymanie kursistów zapewnione czy w Seminarjum lub też prywatnie w mieście, po cenach umiarkowanych.

### Więcej opieki nad plantami miejskimi.

Staraniem władz miejskich oraz Tow. Upiększenia Miasta znajdują się planty oraz place miejskie w nadzwyczaj przyjemnym stanie; z czego oczywiście miejscowe obywatelstwo licznie korzysta czy to spacerując lub też odpoczywając na rozstawionych ławkach Tow. Up. Miasta. To też słuszny jest apel tegoż Tow. do obywatelstwa, aby nie niszczone plant, doprowadzonych dzięki wspólnym wysiłkom mieszkańców do obecnego chwalebego stanu.

### Z życia towarzyskiego.

Śliwice, pow. tucholski. — W ostatnich dniach założone zostało na Śliwicy i okolicy Towarzystwo Pszczelnicze, do którego odradu zapisało się 15 bartników na członków. Zarząd nowego Tow. tworzą: pp. kier. szkoły Nehring — prezes, naczelnik poczty Mróz — sekretarz, Glaza — skarbnik.

— Przy miejscowym Tow. Spiewu „Orfeusz“, znanem ze swych udatnych występów w szerokiej okolicy, utworzył się ostatnio oprócz chóru mieszanego chór męski.

### Wisielec w stajni.

Mrozy, pow. kartuski. W nocy z 7 na 8 bm. popełnił samobójstwo przez powieszenie się w stajni u rolnika Naczka 60-letni Tomasz Jakubek, przechodzący z Jamna powiat Kartuski, ostatnio bez stałego miejsca zamieszkania. Przyczyna samobójstwa nieznana.

### Na śladzie potwornego mordercy.

Grudziądz. Jak już donosiliśmy, znaleziono nad brzegiem rzeki Ossy w pobliżu Grudziądza potwornie okaleczone zwłoki 22-letniej Jadwigi Haremszówny.

Podczas sekcji zwłok ustalono, iż nieszczęśliwa padła ofiarą potwornego morderstwa. Morderca uderzył swoją ofiarę tępem narzędziem, poczem podciął jej nożem gardło i z drogi ściągnął nad rzekę. Podcięte palce u lewej ręki oraz szereg innych śladów wskazują, iż nieszczęśliwa bronila się gwałtownie przed zabójczymi ciosami mordercy. W prawej ręce ofiary znaleziono pęk wyrwanych włosów męskich, które przyczynią się niewątpliwie do ustalenia osoby mordercy.

Aresztowano 2 osobników podejrzanych silnie o dokonanie morderstwa lub też udział w niem. Nazwiska aresztowanych trzymane są na razie w tajemnicy. Odstawiono ich do Sądu Okręgowego

szeni i wprost lubują się w podpalaniu wrzosowisk i ściółki leśnej, następnie robotnicy leśni, negaszący z reguły ognisk na miejscu odprawianych syjest wypoczynkowych.

Gasić ogień przelotny należy przy pomocy młotek z zielonych gałęzi (brzoza, sosna) które zmiażdżone i gasi płonącą ściółkę do środka spaleniśnika należy uderzać ognia z góry, gdyż powoduje to fontannę iskr, które rospyskując się bardziej jeszcze roznoszą pożar, a przytem człowieka się niepotrzebnie męczy. Gaszenie ognia odbywa się z boku pożaru i zmierza się tem do zwięzienia czoła pożaru który potem łatwo ugasić. Przed młodnikami, w stronę których zbliża się pożar, należy przeprowadzić brzoze pługiem leśnym lub odmieść ściółkę szerokim pasem, żeby ogień, gdy nadejdzie, nie mógł przeskoczyć zapory nienatrafiając na palny materiał. Gasimy ogień przez zasypywanie go ziemią, używając łopat lub motyk, wtedy okopujemy linię pożaru wyrzucając ziemię wykopaną na ogień i tamując w ten sposób jego posuwanie się i rozszerzanie. Gdy pali się zagajnik ogniem wierzchołkowym, szybko wycinamy przed czołem ognia pas na 5 — 10 metrów szeroki, puszczając drzewa koronami do ognia. W ten sposób staramy się powstrzymać pożar i w starszym drzewostanie wycinamy tam linię szerokości od 10—25 metrów, przyczem korony drzew iglastych staramy się o ile możności usunąć. Pożar ziemny lub podziemny gasimy przez wprowadzenie wody na powierzchnię objętą pożarem lub też przez okopanie jej dookoła głębokimi rowami metrowej szerokości, aż do warstwy niepalnej.

Zasadniczą jest jednak rzeczą uważać na siebie i na innych, żeby się lekkomyślnie z ogniem nie obchodzić. W lesie jest zawsze moc materiału łatwopalnego, okazji więc do wzniesienia pożaru nie brak.

# CHOJNICE I POWIAT

Chojnice, dnia 12. czerwca 1931 r.

## Wycieczka Towarzystw Powst. i Wojaków Chojnic i Silna

Z wielkim zainteresowaniem, a niektórymi wprost z niecierpliwością, oczekują przyszłej niedzieli, w którym to dniu odbędzie się zabawa letnia Towarzystwa Powstańców i Wojaków w parku mającej p. Piórka w Silnie. Jak nam wiadomo, zarządy obu tych Towarzystw wyszczególniają się wprost w pomysłach i czynią wszelkie starania, aby tylko Szanownej Publiczności, która raczy zaszczyścić Tow. obecnością urzyjnić pobyt, aby choćby tylko na chwilę kazać zapomnieć o kłopotach i troskach szarego dnia powszedniego.

Bo cóż tam nie będzie? Najpierw już sam urok przesiłanego parku usposobi gości do wznioślejszego nastroju, potem koncertować będzie orkiestra tutejszego Zakładu Wychowawczego, dla panów strzelanie do tarczy o nagrody, dla pań rozmaite gry o nagrody, a także o naszych miłusińskich nie zapomniano, gdyż i dla nich są przewidziane rozmaite niespodzianki. Niechże i oni popamiętają zabawę wojską, gdyż młodzież to przyszłość, niechże więc się zaprawiają w godziwych grach. Punkt kulminacyjny stanowić będzie atrakcja turnieju wojskiego na koniach, rozegrana pomiędzy członkami obu towarzystw. Trupa cyganów z niedźwiedziem ubawiać będzie Szanowną Publiczność cygańskimi piosnkami i sztukami wyćwiczonego niedźwiedzia. Wieczorem ognie sztuczne i iluminacja parku.

Także i o żołądkach nie zapomniano, gdyż bogato zaopatrzone bufet w napoje, zakąski i ośmiad połowy 50 gr. oraz rozmaite przysmaki zaspekują choćby najwybredniejszego smakosza. Taniec w ogrodzie a wieczorem w salkach dworu dopełni zabawy.

A ceny bardzo niskie, gdyż wstęp do ogrodu tylko 20 groszy od osoby. Także ceny za napoje nie wyższe, niż w przeciętnej restauracji w mieście.

Wojacy rozpoczynają swą zabawę udaniem się na nabożeństwo do kościoła parafialnego w Silnie, przestrzegając hasła „Bóg i Ojczyzna”. Możemy zatem naszym Szanownym Czytelnikom polecić brać udział w powyższej imprezie, a jesteśmy przekonani, że nikt tego nie pożałuje. Wyjazd na wycieczkę nastąpi z placu Jagiellońskiego o godz. 7 rano wozami, które stoją bezpłatnie do dyspozycji. Powrót zaś umożliwi bardzo dogodna komunikacja kolejowa, gdyż odjazd może nastąpić o godz. 20.02 lub w nocy o godz. 0.08 z Silna.

Zatem wszyscy do Silna na wycieczkę wojską.

## „Święto Wiosny” u Stowarzyszenia Kat. Młodzieży Męskiej w Pawłowie.

W niedzielę dnia 14. czerwca br. urządza Stow. „Święto Wiosny”. Już o godzinie 4-tej po południu rozegrany zostanie mecz piłki nożnej w własnym boisku w Pawłowie. Po meczu odbywać się będą rozmaite gry i zabawy. Na uwagę zasługuje strzelanie do tarczy o nagrody, gdzie zdobyć będzie można bardzo cenne i pożyteczne rzeczy. Podczas tej zabawy przygrywać będzie orkiestra pana Szyńskiego z Chojnic. Również i tańce odbywać się będą na boisku Stow. Wieczorem na sali p. Kiedrowskiego w Pawłowie. Stowarzyszenie czyni już duże przygotowania, z czego wnioskować można, że tak, jak po inne lata i tym razem wszyscy nacieszą się do syta.

Stowarzyszenie zaprasza wszystkich, którzy chcą się ubawić oraz poprzeć dobry cel młodzieży w niedzielę do Pawłowa. Zatem wszyscy w niedzielę do Pawłowa.

## Gorszący obrazek.

Wczoraj w godzinach południowych z okazji jarmarku tarzał się formalnie w błocie jeden z obywateli pobliskich majątków. Pijany jak nieboskie stworzenie pokaleczył sobie ręce i twarz, dając swym zachowaniem zgorszenie nie tylko wielkiej liczbie dorosłych, ale także i dzieciom, wracającym ze szkoły. Także nie jest godnym, pochwały fakt, że osoby dorosłe z upodobaniem przyglądały się tarzającemu się w błocie pijakowi, wyrażając swe zadziwienie, chociaż pomiędzy nimi nie brakło takich, którzy przy nadarzającej się okazji dość głęboko zaglądają do kieliszka. Dopiero nadchodzący posterunkowy P. P. położył kres zajściu, odniosłszy pijanego do specjalnego gabinetu wypoczynkowego. Jak nas informują, pijany kupił poprzednio krowę. Widocznie dobry interes, bo poczęstne przyprowadziło go do wyżej opisanego stanu.

## Gra w naparstki.

Na jarmarku wielkie powodzenie miał znany w naszym mieście z jarmarków i targów R., który uprawiając swoje rzemiosło, grę w cukierki „paranie para”, widząc naokoło siebie dość poważną rzecz, odważył się na grę w naparstki. Nagle jeden z urzędników kryminalnych już miał naparstki w ręce a p. R. i jego wspólnik powędrowali do poster. P. P., gdzie spisano protokoły. Oszuści będą napewno odpowiadali przed sądem za swój proceder.

## Mecz.

W niedzielę dnia 14. bm. o godz. 14-tej odbędzie się mecz piłki nożnej pomiędzy II drużyną „Naprzód” Bydgoszcz a II. drużyną „Chojniczanka”. — O godz. 15.30 odbędzie się 2-gi mecz pomiędzy I. drużyną „Naprzód” Bydgoszcz a I. drużyną „Chojniczanka”. Mecze odbędą się w łasku miejskim.

## Niszczycielskie ręce łobuzów.

Słupy murywane, przy miejskim szpitalu zostały w ostatnich dniach obrzucone świeżo cementem. Słupy które do niedawna przedstawiały miły dla oka wygląd, zeszpecone zostały przez ręce wyrostków, przez obłudzenie kant. Policja naturalnie wszędzie być nie może, uprasza się zatem by wszyscy obywatele mając na względzie ludzki wygląd miasta naszego, przyczynili się do łepienia podobnych wybrzków.

## Nowy tryk żebraków.

Wczoraj przy ulicy Warszawskiej spostrzeżono lepiej ubraną panią, chodzącą od domu do domu. Kiedy zbadano podejrzaną, wykazało się, że jest to zwykła żebraczka, która też na zapytanie nie zawahała się odpowiedzieć, że na skutek potrącenia jej mężowi 15 proc. z poborów zmuszona jest żebrac. Nie tała się ona wcale, że jest żoną urzędnika. Analogiczny wypadek stwierdzono dziś przy ulicy Strzeleckiej, gdzie również lepiej ubrana pani żebrząc od klamki do klamki motywowała swój zawód tem, że mąż jej nie otrzymał przez 10 miesięcy emerytury i wobec tego jest zmuszoną żebrac. Jest to zatem nowy podstęp zawodowych żebraczek, gdyż stwierdzono że tak jedna jak i druga żoną urzędnika nie była i nie jest.

## Oszustwo cygańskie.

Jak zwykle na jarmark zjawia się u nas wiek szła ilość cyganów. Cyganki, zwiędziwszy kilka składów, w jednym z nich przy zmianie pieniędzy podany do wymiany banknot 20 zł tak zręcznie usunęły, że kupiec spostrzegł się na oszustwie dopiero po ich wyjściu.

## Mianowania w sądownictwie.

Mianowani zostali: Zenon Szust, sędzia śledczy Sądu Okręgowego w Toruniu, sędzia Sądu O. w Toruniu; podprokurator Sądu Okręgowego w Toruniu Stanisław Chmielewski, wiceprokurator Sądu Okr. w Toruniu; sędzia Sądu Grodzkiego w Toruniu Marjan Franciszek Bzdawka, sędzia Sądu Okr. w Poznaniu; wiceprokurator S. O. w Toruniu Krzysztof Bieńkowski, wiceprok. Sądu Ap. w Toruniu; Włodzimierz Tarczyński, sędzia S. G. w Wejherowie, sędzia śledczym okręg S. O. w Grudziądzu; Bernard Głowczewski, asesor sędzia S. G. w Gnieźnie; Szymon Guzik, asesor sędzia S. G. w Chojnicach; Czesław Kończal asesor sędzia S. G. w Tczewie; Józef Stanisław Piłat, naczelnik S. G. w Nowem, sędzia S. O. w Grudziądzu dr. Eljasz Kiszun, sędzia S. G. w Grudziądzu, sędzia S. O. w Grudziądzu; Stanisław Bigajczyk, asesor, sędzia S. G. w Kartuzach; Stanisław Tadeusz Małysa, sędzia S. G. w Starogardzie, sędzia S. O. w Chojnicach; Edmund Dąbrowski, sędzia S. G. w Bydgoszczy, sędzia S. O. w Bydgoszczy; Stanisław Czalk, podprok. S. O. w Ostrowie, wiceprokurator S. O. w Bydgoszczy; dr. Stanisław Kazimierz Kuziela, podprok. S. O. w Bydgoszczy sędzia okręg. śledczym S. O. w Bydgoszczy.

## Ustawa o sprzedaży napojów alkoholowych.

Z dniem 17. czerwca wchodzi w życie ustawa o ograniczeniach w sprzedaży i podawaniu i spożywaniu napojów alkoholowych w nowem brzmieniu. Ustawa określa ilość detalicznej sprzedaży napojów alkoholowych w całym państwie na 20 tysięcy, z czego najwyższe trzy ćwiercie może być przeznaczony do wyszynku na miejscu. Cyfra ta nie obejmuje bufetów stacyjnych, wagonów restauracyjnych i bufetów na statkach, do których obecnie zostaje dopuszczona sprzedaż alkoholu do 45 pr. mocy.

W dni świąteczne alkohol ma nie być sprzedawany wyłącznie od godz. 6 rano do 14. Gminy wiejskie i miejskie mogą uchwalić całkowity zakaz sprzedaży napojów alkoholowych, zawierających więcej niż 4,5 stopni alkoholu.

## Gleńda Płodów Rolnych w Poznaniu

Poznań, dnia 11. VI. 1931 r.

Warunek: handel hurt fr. st. załad. ładunki wago-dostawa zaraz za 100 kg., w złoteb.

Zyto	28,25—28,50
Pszenica	31,25—31,75
Jęczmień przemiałowy	27,00—28,00
Owies	30,00—31,00
Mąka z 65% wt. work.	41,50—42,50
Mąka p 65% wt. work.	50,50—53,50
Otręby żytnie	19,50—20,50
Otręby pszenne	17,50—18,50
Groch polny	33,00—34,00
Groch Victoria	36,00—40,00
Łubin niebieski	26,00—28,00
Łubin złoty	34,00—38,00
Tatarka	42,00—44,00
Ziemiaki jadalne	0,00—0,00

## Tydzień lotniczy

Niedziela, dnia 14-go czerwca 1931 r.

- 1) Kwestja uliczna na cele LOPP.
- 2) Pochód wojska w maskach z orkiestrą na czele.
- 3) Wielka impreza lotnicza na lądowisku przy szosie Szenfeldzkiej na polu pana właśc. ziemskiego Bethkego.
  - a) Przyłot awionetki Aeroklubu Akademickiego z Gdańska
  - b) Obrona przeciwlotnicza i przeciwgazowa (zagazowanie terenu) wykonane przez tutejszy I Baon Strzelców,
  - c) Konkurs latających modeli lotniczych
  - d) Począł japońska,
  - e) Strzelanie do tarczy o nagrody.

Bufet — Koncert!

(Początek o godz. 15-tej — Wstęp na lądowisko: dorośli 30 gr., uczniowie 10 gr.)

Samoloty nad Chojnicami. W niedzielę dnia 14. czerwca w godzinach popołudniowych latać będą nad Chojnicami samoloty Centrum Wyszkołenia podoficerów z Bydgoszczy.

Film propagandowy LOPP. od 7—16 czerwca wyświetlenie filmu propagandowego w tutejszem kinie.

## O liczny udział Szan. Obywateli prosi Powiatowy Komitet Ligi Obrony Powietrznej i Przeciwgazowej w Chojnicach

Prezes dr. Zaleski, starosta, sekretarz Paprocki, kier. szkoły, skarbnik Stamm, radca.

Pamiętaj o swym obowiązku obywatelskim! Wpisz się na członka L. O. P. P.! — Składki miesięczne 50 groszy. — Zapisy na członków przyjmują się w lokalu p. Miskowskiego Człuchowska nr. 11, i w kancelarii kier. szkoły p. Paprockiego.

## Zarządzenie min. skarbu

Agencja „Iskra” donosi, że nowy minister skarbu zarządzeniem z 9. bm. obniżył oprocentowanie kredytów, udzielanych przez Państwowy Bank Rolny za pośrednictwem gminnych i komunalnych kas oszczędności oraz organizacji współdzielczych.

Obniżka stawki procentowej, obowiązuje od 1. lipca, wynosić będzie 1 do 1,5 proc.

## Nowy rektor uniwersytetu we Lwowie

Rektorem Uniwersytetu Jana Kazimierza we Lwowie na rok akadem. 1931-32 został wybrany dr. Seweryn Krzemieniecki, profesor botaniki na wydziale matematyczno-przyrodniczym, zasłużony badacz w dziedzinie przyrodniczej.

## Antysemityzm w Sowietach huia

Jak donosi rosyjska agencja telegr. „Rops”, w południowej Rosji stwierdzono ostatnio wzmożoną propagandę antysemityzmu.

W wielu okolicach kraju rozpuszczono pogłoski, że „żydzi chwytają dzieci chrześcijańskie i pokrajawszys je, gotują w kotłach”.

Propagandę tę stwierdził również komunikat oficjalny władz sowieckich, mówiący między innymi:

„Byli kupcy i różne elementy antysemityczne usiłują usposobić wrogo ludność chrześcijańską przeciwko żydom. Rozpuszczają oni pogłoski o okrucieństwie żydowskim, np. zniknięcia dwóch chłopów przedstawiono jako porwanie i obecnie mimo, że obaj chłopcy się znaleźli, tłum zatrzymuje na ulicach matki-żydówki idące z dziećmi, żądając udowodnienia, że to nie są dzieci kradzione”.

## Nadesłane.

Piękną rzeczą jest w skupieniu ducha zanieść swe modły do Najwyższego podczas przepięknego nabożeństwa w oktawie Bożego Ciała, odprawianego codziennie w tutejszej farze.

Wierni tłumnie uczęszczają i biorą żywy udział w nabożnych pieśniach i procesjach. Atoli jedna jest rzecz bardzo przykra i poprostu uniemożliwiająca branie udziału w nabożeństwie, a mianowicie niesamowity tłok przy wejściu do świątyni. Wewnątrz miejsca dużo i swobodnie, bez ścisłu stać i klęczeć można, za to u drzwi wejściowych ścisł niebywały! ani wejść, ani wyjść!

Sądzić należy, że jest to tylko niezrozumienie ze strony obywateli miasta Chojnic wygody we własnym interesie, gdyż stanie i tłoczenie się we drzwiach na szalonym przeciągu nie należy do przyjemności, a poza tem utrudnia wchodzącym możliwość dostania się do wnętrza kościoła.

Sądzę, że nie zaszkodziłoby trochę wyrozumiałości, no i więcej odwagi, bo gotów jestem przypuszczać, że jakaś nieuzasadniona obawa powstrzymuje tych obywateli od posunięcia się o parę kroków dalej w głąb kościoła, gdzie jest miejsce pod dostatkiem.

A więc nie tłoczcie się przy wejściu i nie przeszkadzajcie innym pobożnym osobom wchodząc do Kościoła. (Jolpe).

**Program Państwowej 3-kl. Koed. Szkoły Handlowej w Chojnicach oraz warunki przyjęcia.**

Państwowa 3-kl. Koed. Szkoła Handlowa w Chojnicach jest 3 letnią średnią szkołą zawodową. Ma ona za zadanie oprócz uzupełnienia wykształcenia ogólnego na poziomie średnich zakładów naukowych ogólnokształcących, krzewić nauki i umiejętności handlowe, przygotować do zawodu kupieckiego i kształcić na samodzielnych pracowników handlowych i przemysłowych wszelkiego typu, nadto przygotowuje przyszłych pracowników do służby administracyjnej, kolejowej, skarbowej, celnej itp.

Na 1 rok nauki przyjmuje się uczniów i uczennice, którzy ukończyli 3 klasy gimnazjalne, względnie 7 klasową szkołę powszechną (4 klasy szkoły wydziałowej), oraz 14 rok życia, a nie przekroczyli 16 go i złożą egzamin wstępny.

Oplata szkolna wynosi półrocznie zł. 45, dzieci funkcjonariuszów państwowych, oraz zawodowych wojskowych wolne są od opłat szkolnych, inni mogą być zwolnieni o ile wykażą dobre postępy w nauce i zachowaniu, a posiadają niezamożnych rodziców.

W myśl rozporządzenia Rady Ministrów z 8 listopada 1929 r. poz. 663, Dz. Urz. R. P. z 23 grudnia 1929 r. Nr. 88, § 2 absolwentom tej Szkoły jako szkoły średniej przysługuje prawo do zajmowa-

nia stanowisk urzędniczych II kategorii w państwowej służbie cywilnej, na równi z absolwentami państwowych szkół średnich ogólnokształcących.

**WPISY**

do klasy I-szej na rok szkolny 1931-32 przyjmuje Dyrekcja Szkoły od dnia 9 czerwca br. w godzinach urzędowych w kancelarii Szkoły, Dworcowa 45. Zamiejscowi mogą zgłaszać się pisemnie.

Przy wpisie należy przedłożyć: a) metrykę urodzenia i chrztu, b) świadectwo szczepienia ospy, c) świadectwo ukończenia 3 klas gimnazjum, lub 7 klasowej szkoły powszechnej (4 kl. szkoły wydziałowej).

Egzamin wstępny odbędzie się w sobotę 27 czerwca 1931 r. o godzinie 9-tej rano w gmachu Szkoły

Dyrektor Szkoły:  
(—) Kozubski.

**RUCIA W TOWARZYSTWACH**

**Baczność Powstańcy i Wojacy Chojnice.** — Podaje się do wiadomości wszystkim druhom, że odjazd wycieczki nastąpi w niedzielę dnia 14 bm. o godz. 7-jej rano i to punktualnie z placu Jagiellońskiego. Zbiórka zatem o g. dz. 6,45 rano. Poczestandarowy stawi się również.  
Wolność! Zarząd.

**T. G. „Sokół” — Sekcja gier sportowych.** — W piątek o godz. 7 wiecz. ćwiczenia w piłkę nożną i koszykówkę na nowym stadionie. Ze względu na projektowane występy poszczególnych drużyn przybycie wszystkich ćwiczących na trening konieczne.  
Czołem! Kierownik sekcji.

**Baczność! Druchny SMP.** — Dziś wieczorem o godz. 8-mej w szkole zbiórka informacyjna w sprawie wycieczki.  
Sprawie Służ! Zarząd.

**SMP. MeSkie.** Dziś o godzinie 8-mej wieczór odbędzie się plenarne posiedzenie w Szkole Powszechnej. Na porządku dziennym wykład patrona ks. Borzyszkowskiego pod tytułem „Moje wrażenia z Rzymu”.  
W sobotę od godz. 6-tej trennig lekkoatletyczny.  
Zarząd.

**Męskie Towarzystwo św. Wincentego a Paulo.** W niedzielę dnia 14 czerwca br. o godz. 16-tej zebranie w klasztorze, na które szanownych członków, uprzejmie się zaprasza  
Zarząd.

**„Chojniczanka”.** — W sobotę o godz. 8-mej wiecz. odbędzie się zebranie obu drużyn „Chojniczanki” w lokalu p. Koperskiego. Komplet gra czy konieczny. Cześć!  
Kapitan.

**Nadleśnictwo Państw. Rytel.**

sprzedawać będzie w drodze licytacji w dniu 19. czerwca 1931 r. od godziny 9-tej w odczynie p. Redinga w Raciążu:

- 1) drewno użytkowe I - IV kl. z leśn. Myłof i Jaty,
- 2) trzebieńkę grubą i cienką z leśn. Myłof, Jeziorki, Suszek, Żukowo, Kocowa-Niwa oraz drewno gałzkowe sosn. z wszystkich leśnictw. Nadleśniczy Państwowy.

**Obwieszczenie.**

W tutejszym rejestrze handlowym A. L. 410 zapisano dziś firmę Bolesław Tomowiak skup gęsi, świni i bydła w Chojnicach a jako właściciela tejże Bolesława Tomowiaka z Chojnic.  
Chojnice, dnia 6. czerwca 1931.

Sąd Grodzki.

**Państwowe Nadl. Osusznica.**

Dnia 24 czerwca br. o godz. 10-tej przed południem wydzierżawi Nadleśnictwo w drodze licytacji

**prawo rybołówstwa**

na jeziorze w oddz. 178 I w leśnictwie Luboń o powierzchni 1.18 ha na warunkach obowiązujących w Dyrekcji Lasów Państwowych w Bydgoszczy, które przejrzeć można w kancelarii Nadleśnictwa Osusznica.

Licytacja odbędzie się w kancelarii Nadleśnictwa.

Nadleśniczy Państwowy.

III. R. 4/31.

**Publiczne doręczenie.**

W sprawie Pauliny Ziminskiej ur. Kupieckiej zamężnej w Wildberg, powódki, zastąpionej przez adwokata Szulca w Chojnicach, przeciwko Antoniemu Zimińskiemu robotnikowi ostatnio zam. Samphol Niemcy i w Nowym Dworze powiat Chojnice, obecnie nieznanemu z miejsca pobytu, pozwanemu, powódka wniosła skargę z wnioskiem:

- 1) Małżeństwo stron zawarte w roku 1895 w Staphol pod Wielkimi Konarzynami rozwiązuje się z winy pozwanego.
- 2) Koszty sporu ponosi pozwany.

Powódka pozywa pozwanego do ustnej rozprawy spornej przed Wydziałem dla spraw cywilnych — Sądu Okręgowego w Chojnicach pokój liczba 55 na termin w dniu 18 września 1931 r. o godz. 9-tej przed połud. wzywając go równocześnie do wyznaczenia swego rzecznika dopuszczonego przed wymienionym Sądem.

W celu publicznego doręczenia, ogłasza się niniejszy wyciąg skargi.  
Chojnice, dnia 20 maja 1931 roku.

Sąd Okręgowy Wydział Cywilny.

**PASZA!**

Ospę żytną, sruć żytni, sruć mieszany, sruć jęczmienny, kasze jęczmieńne, ospę pszenną, łuski pszeniczne, kukurydze i sruć kukurydzowy, sruć z makuchów lnianych, makuchy nabyte można

Ogorzeleńskie Młyny  
T. z. o. p. Chojnice.

**Licytacja przymusowa**

W sobotę 13 bm. o godz. 12. w lokalu licyt. ul. Człuchowska 29 1 kanapę, 2 dubeltówki, 1 lustro, 1 szafę do bielizny, 1 biurko, 1 maszynę do rinięcia papieru.

Winkowski 287  
Kom. sąd. Chojnice

**Przetarg przymusowy**

W sobotę, dnia 13. czerwca br. o godz. 15.30 sprzedam w Charzykowie przed sołectwem największej dającemu za gotówkę:

- 1 fortepian (skrzyćo)
- 1 maszynę do szycia
- 1 szwinę
- 3 bryczki
- 1 sanie
- 1 kanapę
- 2 fotele

w/z Treter  
komornik sądowy 110

**Przetarg przymusowy**

W sobotę dnia 13. czerwca br. o godz. 10.30 sprzedam w Chojnicach w lokalu p. St. Rinka Rynek 6. największej dającemu za gotówkę:

- 1 austriacka „Parabellum” i 18 naboji
- 1 ubranie granatowe
- 1 garnitur do pisania.

w/z Treter  
kom. sądowy 111

**Przetarg przymusowy**

W sobotę dn'a 13. VI. 31 r. sprzedam największej dającemu za gotówkę:

- 1) 200 sztuk fotoramek, 1 gramofon, bufet, kredens, regał z książkami, 1 radio aparat, 1 fortepian (skrzyćo) 1 regał sklepowy, 1 maszynę do pisania, 1 szafę ogniotrwałą

Zbiórka licytantów o godz. 9. w moim biurze przy ul. Dworcowej nr. 58.

2) Ponadto sprzedam przy Pl. Król. Jadwigi 4/5 o godz. 11-tej

- 1 używany samochód, 1 maszynę do pisania, 1 szafę żelazną, 50 ctr. makuchu lnianego, 30 worków tomasówki, 8 worków wapna.

W. Kowalski  
Kom. sąd Chojnice 21

**3 pokojowe mieszkanie**

zaraz do wynajęcia.  
Sz. Gdańska 15 a.

**Obrazy narodowe**

- Cud nad Wisłą
- Zaślubiny Polski z Morzem
- Rejtan na Sejmie Warszawskim
- Nie rzucim ziemi
- Hołd Pruski
- Bitwa pod Grunwaldem
- Konstytucja 3-go Maja

**oraz obrazy religijne i krajobrazy**

w wielkim wyborze poleca  
Księgarnia Dzien. Pomorskiego.

**Mydła toaletowe**

Nadzwyczaj wielki wybór. Wyroby znanych pierwszorzędných fabryk tak krajowych jak i zagranicznych. W użyciu oszczędne i udelikatniające cerę po najniższych cenach poleca

**BRACIA HUBERT**

właśc. Julian Hubert  
Drogerja — Perfumerja  
CHOJNICE (Pom.) Gdańska 18  
Rok zał. 1894 Telefon 219.  
Proszę zwrócić uwagę na okna wystwne.

**Ekspedycja samochodami i transport mebli**

Polecam mój samochód ciężarowy do transportów każdego rodzaju.

**B. Borkenhagen**

Chojnice, u. Dworcowa 7.  
Tel. 6. Tel. 6.

**Przetarg przymusowy**

Dnia 13. 6. 31 r. o 12-tej sprzedam w lokalu Jazdzewskiego Pl. Jerzego 5. największej dającemu za gotówkę:

- 1 lustro, szafonierkę, kanapę, 2 fotele i 1000 kossy do jagód.

Drabiński,  
egz. Pow. Kasy Chorych Chojnice.

**Ostrzegam**

niniejszem przed nabyciem 2 weksli

z mojem akceptem 1) na 1000 zł. 2) na 700 zł bez daty płatności które zostały zagubione.

Weksle unieważniam i za konsekwencje nie odpowiadam

Edward Jagodzinski  
Majęć Lipienica powiat Chojnice.

W sobotę dn. 13 bm. o godz. 8 rano odbędzie się sprzedaż

mięsa wieprzowego w taniej jacie  
Cena 50 gr. za funt.

**Przypomina się odnowienie losów**

do II klasy 23 Lot. Państw. ostatni termin 15. czerwca br.

**Kolektura**

**Sruć z kukurydzy**

znany środek odżywczy dla bydła nadejdzie w najbliższych dniach.

Zapotrzebowanie proszę zgłaszać:

Robert Six,  
Pl. Kr. Jadwigi 4/5.

**tapety**

Z powodu usunięcia zapasów udzielam 10 — 25% rabatu.

W. Heyn,  
Pl. Jagielloński nr. 6.